

PREGÃO ELETRÔNICO NACIONAL NF 0026A-19**SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS FAIXAS DE SERVIDÃO SOB LINHAS DE TRANSMISSÃO DA USINA HIDRELÉTRICA DE ITAIPU E DAS ÁREAS VERDES.****ADITAMENTO 2**

I) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.1 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Nacional NF 0026A-19, a ITAIPU responde perguntas realizadas por interessadas nesta licitação:

PERGUNTA 1

Tendo em vista a primeira publicação do Instrumento Convocatório (NF0026-2019), solicitamos esclarecimentos quanto à similaridade dos editais. A primeira (NF0026-2019) e a segunda (NF0026A-2019) publicações são idênticas, somente com a diferença da exigência da capacidade técnica?

RESPOSTA

Sim. Especial atenção ao subitem 1.4 do CBC - PRINCIPAIS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO E HABILITAÇÃO.

PERGUNTA 2

Solicitamos esclarecimentos para informar se os valores estimados para o edital atual (NF0026A-19) são idênticos aos informados na última publicação (NF0026-2019)?

RESPOSTA

Sim, foram considerados os mesmos valores.

PERGUNTA 3

Caso os valores estimados sejam os mesmos da última publicação, solicitamos esclarecimentos quanto ao modo de provisionamento quanto ao reajuste da CCT/2020, com data base em fevereiro, eis que a cláusula de reajuste do contrato se dará somente em julho/2020? Salienta-se que há necessidade de provisionamento de 05 (cinco) meses.

RESPOSTA

Trata-se de questões que as próprias proponentes deverão avaliar, conforme a sua gestão, estratégia e planejamento. Entendemos que não cabe à ITAIPU proceder com tal tipo de orientação, uma vez que esta salientado no edital (sobretudo na minuta de contrato) que nos preços ofertados estão contemplados todos os custos, obrigações e encargos inerentes ao objeto contratado, de qualquer natureza, não cabendo nenhum tipo de alegação de desconhecimento.

PERGUNTA 4

Solicitamos esclarecimentos, ainda, quanto à eventual prorrogação do contrato. Será aberta nova licitação quando do término do contrato com vigência de 36 (trinta e seis) meses (Cláusula 40 da Minuta Contratual), ou há chances de prorrogação contrato?

RESPOSTA

Não há previsão de prorrogação de prazo de vigência do Contrato.

PERGUNTA 5

Será admitida a formação de consórcios, tendo em vista a complexidade da contratação? Se sim, os documentos de habilitação serão exigidos de todos os consorciados ou de cada na proporção da responsabilidade na execução dos serviços? Caso não seja admitido, qual a razão para esta proibição, levando em consideração a possibilidade de maior competição, com consequente possibilidade de maior desconto ao erário?

RESPOSTA

Esclarece-se que não é permitida a participação, nesta licitação, de empresas reunidas em forma de consórcio. A regra consta no subitem 1.4.1 do Caderno de Bases e Condições (CBC) a qual foi antecedida de análise do objeto (complexidade e vulto), de mercado (ampla concorrência entre empresas isoladas) e de risco em relação ao cumprimento de obrigações decorrentes do futuro contrato. Dito isso, aclara-se que o objeto da presente licitação não foi considerado complexo e tampouco classificado de grande vulto que justificasse a exigência de reunião de empresas em consórcio para executá-lo. De igual medida, verifica-se que o objeto pode ser executado por diversas empresas isoladas no mercado brasileiro, razão pela qual, a ITAIPU optou pela licitação entre empresas isoladas, possibilitando com isso a maior participação de interessados, resguardando-se assim o princípio primordial da competitividade. Por fim, em que pese a vedação de participação de empresas reunidas em consórcio, a Cláusula 31 da Minuta Contratual, Anexo IV do CBC, possibilita que diversas atividades sejam subcontratadas, o que pedimos seja considerada pela consulente.

PERGUNTA 6

Será admitido a Subcontratação para o serviço em tela? Quais os parâmetros que devem ser observados para tal procedimento? Os atestados de capacidade técnica a serem apresentados, podem ser da futura subcontratada para fins de comprovação de aptidão?

RESPOSTA

Resposta prejudicada devido ao não entendimento do significado de “serviço em tela”. Não obstante esclarecemos que apenas o elencado na Cláusula 31 da Minuta de Contrato, Anexo IV do CBC, poderá ser subcontratado, devendo ainda ser observado todos os dispositivos desta Cláusula.

PERGUNTA 7

Qual convenção coletiva foi utilizada para formação dos custos?

RESPOSTA

Convenção registrada no nº 154/2019. Endereço eletrônico onde a Convenção Coletiva pode ser encontrada. <http://www.siemacofoz.com.br/ckfinder/userfiles/files/CCT%202019%20-%20Ja%20registrada%20Mte.pdf>

PERGUNTA 8

02) A CCT utilizada para formação dos custos está vigente? Poderia informar qual o número de registro da convenção utilizada?

Sim, está vigente. NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: PR000154/2019

PERGUNTA 9

Em relação ao valor máximo da licitação, poderia esclarecer:

a) Qual o salário aplicado para as funções constantes no item 5 (Mão de obra) das especificações técnicas?

RESPOSTA

Consideraram-se os salários vigentes conforme as convenções dos seguintes sindicatos:

- Sindicato dos empregados em empresas de asseio e conservação, áreas verdes, meio ambiente, área urbana em geral, zeladoria, serv. terceirizados e vias rododiferroviárias (SIEMACO de Foz do Iguaçu);
- Sindicato Técnicos Agrícolas de Nível Médio do Est Paraná (SINTEA);
- Sindicato dos Trabalhadores em Transportes Rodoviários de Foz do Iguaçu (SITROFI).

Além destes, foram verificadas as práticas do mercado (via pesquisa) quanto ao salário aplicado para estas funções.

b) Qual será a carga horária semanal ? E o horário de trabalho?

RESPOSTA

Estas questões estão contempladas nas especificações técnicas.

- 40 horas semanais, podendo variar excepcionalmente a pedido da ITAIPU.
- Via de regra, o horário de trabalho será das 7h30min às 12h00 e das 14h00 às 17h30min. Alterações, em caso de necessidade, serão comunicadas à CONTRATADA com antecedência.

c) Poderia disponibilizar as planilhas de custo do orçamento base que foram utilizadas para formação do valor máximo da licitação?

RESPOSTA

A ITAIPU não estabeleceu preço máximo para esta licitação, o Orçamento Estimado publicado é referencial, sendo que os preços foram apurados à época de sua elaboração. Cada proponente deve elaborar seus preços de acordo com suas particularidades. Favor reportar-se ao Item II deste aditamento.

PERGUNTA 10

Nas planilhas disponibilizadas junto ao edital anterior (pregão 0026), consta um valor de 1,0739% calculando sobre o salário de cada função. Poderia esclarecer a que se refere tal valor?

RESPOSTA

Trata-se de um ajuste nos preços a época da elaboração do orçamento estimado.

II) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.2 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Nacional NF 0026A-19, a ITAIPU disponibiliza, como anexo neste aditamento, a Planilha Memória de Cálculo.

III) Permanecem inalteradas as condições do Caderno de Bases e Condições do Pregão Eletrônico Nacional NF 0026A-19.

Emitido por: Divisão de Suporte Técnico	Data: 12 de julho de 2019
---	---------------------------